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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou řešení dopravních nehod na dálnici D1, popsanou

v teoretické části, ze syntézy informací literárních zdrojů. V praktické části je vytvořen nový

poplachový plán z metodických i nově vypočítaných průměrných rychlostí zásahových

vozidel. Ve spolupráci s hasiči byl vytvořen nový návrhář optimální techniky pro zásah. Oba

dokumenty byly navrženy pro maximální efektivitu nasazení techniky k provedení zásahu

u dopravní nehody na dálnici i silnicích. Činnosti hasičů a dojezdy techniky k zásahu byly

podrobeny časové analýze u reálných zásahů. Zjištěné skutečnosti poukázaly na potenciální

přínos rychlého zásahového automobilu u zásahů, což potvrdilo i dotazníkové šetření.

Analyzována byla rizika zásahu u dopravní nehody na dálnici a uvedeny návrhy pro zlepšení

a zefektivnění stávajícího stavu. Využito bylo Ishikawa digramu příčin a následků,

identifikační metody What-if, Paretova diagramu nejčastějších příčin problémů a bodové

metody PNH. V praktické části byly nalezeny odpovědi na výzkumné otázky stanovené

pro tuto práci.

Klíčová slova: dálnice, dopravní nehoda, hasičský záchranný sbor, poplachový plán, rychlý

zásahový automobil.

ABSTRACT

The master´s thesis deals with the issue of solving traffic accidents on the D1 highway,

described in the theoretical part, by combining information from literary sources. In the

practical part, a new alarm plan is created from methodological and newly calculated average

speeds of emergency vehicles. In cooperation with the firefighters, a new system of the

optimal technique for intervention was created. Both documents were created for maximum

efficiency in deploying technology to intervene in traffic accidents on the highway

and roads. The arrival of the firemen and their equipment to the accident were subjected

to a time analysis in real interventions. The discovered facts pointed to the potential benefit

of a fast emergency car to the site of the accident, which was also confirmed by

a questionnaire survey. The risks of intervention in a traffic accident on the highway were

analyzed and suggestions for improving and streamlining the current system were presented.

The Ishikawa cause and effect diagram, the What-if identification method, the Pareto

diagram of the most common causes of problems and the PNH point method were used.

In the practical part, answers to the research questions set for this work were found.

Keywords: highway, traffic accident, fire rescue unit, alert plan, rapid intervention vehicle.
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ÚVOD

Česká republika se stala významnou evropskou tranzitní zemí, proto se musí vypořádat

s nárůstem hustoty dopravy a jejími negativními vlivy, mezi které patří také dopravní

nehody. Řešení následků dopravních nehod a bezpečnost zasahujících složek je nedílnou

součástí systému dopravy.

S dopravními nehodami se setkáváme přímo jako účastníci silničního provozu, ale také nás

o nich pravidelně informují média. Všichni víme, že lidský život má cenu nejvyšší, proto

pro jeho ochranu musíme udělat maximum. Snahou automobilek je vyrábět bezpečné vozy

poskytující zároveň potřebné pohodlí cestujícím a bezpečnost provozu je zohledněna již

při projektování a výstavbě silnic. Přesto není dne, kdy by nás média neinformovala

o nehodách na silnicích s tragickými následky, u kterých zasahovaly složky integrovaného

záchranného systému.

Pozemní komunikace se dělí na dálnice, silnice, místní a účelové komunikace. Tyto

komunikace se liší zejména svými technickými parametry, způsobem jízdy a maximální

povolenou rychlostí jízdy vozidel. V případě vzniku dopravní nehody jsou proto i rozdílné

taktiky jednotlivých složek při vedení zásahu v návaznosti na druh komunikace, a to již

od samotné cesty k této mimořádné události. Páteřní komunikací v naší republice

je dálnice D1. Lze jí bezesporu označit jako nejstarší, nejdelší, nejvytíženější, ale také

nejznámější. Je zde i nejvýše položený bod dálnic v České republice.

Diplomová práce je zaměřena na zásahy Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina

na dálnici D1, především u dopravních nehod. Hodnotí se zde význam předurčenosti

jednotek na dopravní nehody, jsou zde popsány specifika zásahu jednotek na dálnici oproti

zásahům na běžných komunikacích. Je vypracován nový návrhář optimální techniky

pro zásah a vypracován poplachový plán na dopravní nehody pro stanici Humpolec. Dále

zde jsou navržena doporučení pro bezpečné a efektivní provedení zásahu a zjištěné

nedostatky jsou shrnuty do návrhů s cílem zlepšit stávající stav.

Motivací pro zpracování této práce se stala snaha zapojit „výjezdové“ hasiče

do vypracovávání dokumentu, který rozhoduje o vysílání výjezdových vozidel,

se kterými právě oni zasahují. Tito hasiči, znající situaci z praxe, mohou zároveň i poukázat

na možnosti zefektivnění průběhu zásahu u dopravních nehod na dálnicích.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem pro tuto diplomovou práci bylo nalézt odpovědi na tři stanovené výzkumné otázky.

Výzkumné otázky

1. Je poplachový plán na dopravní nehody a návrhář techniky pro stanici Humpolec

navržen optimálně?

2. Je rychlý zásahový automobil přínosem pro provedení zásahu u dopravní nehody

na dálnici?

3. Lze zefektivnit provedení zásahu na dálnicích a zajistit vyšší bezpečnost hasičům

při provádění zásahu?

Metodika výzkumu

K provedení vlastního výzkumu, jenž má za cíl přinést odpovědi na výše stanovené

výzkumné otázky, bylo nejprve využito syntézy vypracované rešerše literatury a platných

právních, technických a interních předpisů souvisejících s danou problematikou. Činnost

jednotek Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) České republiky

při zásahu u dopravních nehod se řídí zejména zákonem č. 320/2015 Sb., o HZS,

zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“) a o změně

některých zákonů a metodickými předpisy pro činnost jednotek požární ochrany (dále

jen „JPO“).

Před zahájením tvorby nového poplachového plánu byl konzultován stávající poplachový

plán na Krajském ředitelství HZS Kraje Vysočina s mjr. Ing. Vladimírem Peckou,

který poskytl cenné informace o významu, tvorbě a aktualizacích stávajícího dokumentu.

Jedná se o dokument, který se zabývá jak vysíláním jednotek na pozemních komunikací

dálničního typu, tak i silničního typu (silniční typ vložen do přílohy P VI). Stávající

poplachový plán byl komparován s nově vypracovaným plánem, následně bylo poukázáno

na změny pro zlepšení stávajícího stavu.

Potřebné informace o způsobu vysílání jednotek k zásahu byly získány absolvováním stáže

na Krajském operačním a informačním středisku (dále jen „KOPIS“) Kraje Vysočina,

kterou vedl plk. Ing. David Krejčí. Následně byl vypracován nový návrhář optimální

techniky pro stanici Humpolec, který byl sestaven na základě osobních pohovorů s každým

příslušníkem této stanice.
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K zjištění rizik, vznikajících u dopravních nehod na dálnici D1, byla oslovena skupina sedmi

hasičů, z nichž každý zastává jinou funkci ve výkonu služby na stanici, a jedna externí osoba,

která nemá s výkonem povolání hasiče nic společného. Formou brainstormingu byly vedeny

rozhovory k sestavení analýz rizik. Použita byla analýza příčin a důsledků rizik (Ishikawa

diagram), metoda identifikace rizik What-if, analýza hlavních rizikových činností

Paretovým diagramem a analýza jednotlivých rizik pomocí polokvantitativní metody PNH.

Poznatky z provedených analýz rizik byly použity k sestavení otázek do dotazníkového

šetření. Elektronický odkaz na dotazník byl rozeslán příslušníkům stanic, které zasahují

na dálnici D1 v posuzovaném úseku (64. km až 178. km v obou směrech). Tento dotazník

byl určen pouze pro specifickou skupinu respondentů, tedy pro příslušníky profesionálních

hasičů zasahujících na daném úseku dálnice D1. Jednalo se o příslušníky ze šesti stanic.

Ač se jednalo o velmi omezené množství respondentů, podařilo se od nich získat dostatek

dat k jejich vyhodnocení. Otázky byly zaměřeny na získání informací o zajištění bezpečnosti

hasičů při zásahu a na možnosti provedení ještě efektivnějšího zásahu.

Příklady reálných dopravních nehod na dálnici byly vybrány ve spolupráci s veliteli čet

a družstev ze stanic, které zasahují na dálnici. Hlavním parametrem výběru bylo, aby rychlý

zásahový automobil (dále jen „RZA“) měl využití u zásahu nad rámec běžného zásahu.


[…]


zaklíněných osob z

havarovaných

vozidel.

Možné ohrožení

záchranářů i

zachraňovaných

osob od

vyprošťovacích

nástrojů i částí

karosérie.

2 4 4 32

- Dodržovat metodické postupy pro vyprošťování osob

z havarovaných vozidel.

- Provádět pravidelnou odbornou přípravu dle plánu

odborné přípravy.

- Činnost provádět dle pokynů velitele zásahu.

- Zakrývat ostré hrany karosérie.

- Informovat zaklíněné o prováděné činnosti.

Světelné

podmínky na místě

zásahu.

Nepřehlednost o

dění na místě

zásahu. Možné

zranění

záchranářů.

3 3 3 27

- Provést osvětlení zásahu pomocí osvětlovacích agregátů.

- Používat osobní (ruční) svítilny.

- Při pohybu po komunikaci dbát zvýšené opatrnosti –

výstražná světla zásahových vozidle odvádí pozornost

řidičů.

PŘÍLOHA P V: GRAFICKÉ VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

zachovat RZA 2 2.2%

Zrychlení šetření DN policií ČR. S tím se pojí i možnost rychleji odstranit

vozidla z dálnice a vystavovat se tak pohybu na dálnici kratší čas. Např.

navázat s PČR bližší spolupráci v případě pořizování foto, značení pozic aut

pomocí spreje atd.

1 1.1%

Ohleduplnost ostatních účastníků silničního provozu, především řidičů 1 1.1%

nerušit RZA, více viditelných prvků na zásahovém obleku či vestě 1 1.1%

Nerušit RZA 1 1.1%

Mít vozidla RZA a zároveň vozidlo CAS jako nárazníkové postavení. 1 1.1%

Lepší viditelnost vozidel, barevné označení oděvů. Lepší středová svodidla.

Informační kampaň pro veřejnost.
1 1.1%

Lepší spolupráce s PČR 1 1.1%

Lepší označení vozidel, upozornění, že na té dálnici stojíme. 1 1.1%

Ohleduplnost řidičů, pokutovat neukázněné řidiče 1 1.1%

Lepší dostupnost SUD 1 1.1%

Hlavně nerušit RZA . Víc možností nájezdů a výjezdů z dálnice. 1 1.1%

Fungující signální vybavení, rychlé dojezdy dálniční asistent s šipkou. 1 1.1%

efektivnější přístup Policie 1 1.1%

Důraznější postih pro neúčastníky mimořádné události, kteří pouze projíždí a

brzdí provoz jen proto, aby se podívali, v horším případě si i fotí a natáčí

videa. Děje se to ze strany protisměru, kde není žádný důvod ke zpomalení.

Případ, kdy takto v protisměru došlo k další nehodě, už jsme také při zásahu

měli.

1 1.1%

Být vidět 1 1.1%

Automatický výjezd SÚSD se šipkou. 1 1.1%

Automaticky na DN posílat silničáře se šipkou pro usměrnění dopravy. Jezdi

až na zadost VZ a často hodně dlouho trvá, než přijedou.
1 1.1%

Asi uvědomělost řidičů, je otázka času kdy při natáčení s telefonem během

projíždění kolem místa zásahu dojde k neštěstí.
1 1.1%

Lépe označená auta - barva fluorescenční, led osvětlení vozu (modrá,

červená) výrazné zbarvení zadní části zásahových vozidel se světelnou

rampou. A hlavně víc tolerantních řidičů.

1 1.1%

Ohleduplnost účastníků provozu 1 1.1%

ponechat RZA 1 1.1%

znalost řidičů v provádění záchranářské uličky pro IZS 1 1.1%

Zachovat RZA 1 1.1%

Zachování RZA, tuplování jednotek HZS - každá z jednoho směru v případě

větší události, barevnost aut jako MSK …jedno jak to vypadá ale ať je to

vidět. Světelné šipky na voze jako PČR na VW Transporterech.

1 1.1%

Více rozumných řidičů projíždějících kolem místa zásahu. 1 1.1%

Více informačních tabulí na dálnici, ohleduplnost ostatních řidičů 1 1.1%

Větší pružnost správce komunikace, systému odtahových a vyprošťovacích

služeb a občas i PČR
1 1.1%

Větší a RYCHLEJŠÍ zapojení SSÚD při zásahu. 1 1.1%

uvedeno výše, jiná barva zásahových obleků, lepší dosažitelnost a spolupráce

se správci komunikace - přijíždějí pozdě s nedostatečným vybavením
1 1.1%

Policejní, obecní hlídky, které budou pokutovat řidiče, kteří nedodržují

rychlost při průjezdu nebo fotí.
1 1.1%

Světelné značky, na kterých se dá dálkově upravovat rychlost. 1 1.1%

spolupráce s IZS, zejména s PČR 1 1.1%

Rychlejší spolupráci s vozidly údržby a umístění šipky uzavírající jízdní pruh 1 1.1%

Rychlejší označení místa SÚSD. 1 1.1%

rychlejší efektivnější práce PČR s řešením DN + nařízený odtah do určité

doby jako v ostatních státech
1 1.1%

Rozum a ohleduplnost řidičů by stačil. 1 1.1%

Provázání systému info o dopravě, případných komplikacích v dopravě,

sjízdnosti a omezeních na spádové dálnici na příslušnou stanici HZS.
1 1.1%

Používat vozidlo RZA a vozidlo CAS používat k nárazníkovému postavení. 1 1.1%

Ponechat RZA. Zlepšit reflexní prvky na zásahových oblekách (vestách). 1 1.1%

Světelná šipka a kříž 1 1.1%

PŘÍLOHA P VI: NOVÝ POPLACHOVÝ PLÁN PRO SILNICE

Příloha s nově vypracovaným poplachovým plánem pro vysílání jednotek na silnice byla

vložena do datového nosiče CD v rozsahu 26 stran.