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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,16)

Bc. Martin Suk, DiS. zvolil jako své téma diplomové práce náročnou, odbornou i laickou

veřejností permanentně diskutovanou problematiku. Při jejím zpracování vycházel ze studia

širokého spektra literatury a pramenů, jejich kritického hodnocení, znalosti prostředí a praxe.

Stanovený cíl práce se mu prostřednictvím zodpovězení výzkumných otázek a aplikací

vhodně zvolených metod podařilo splnit. Ocenit lze aktivní, samostatný přístup autora

k řešení předmětné problematiky, odborný styl, výstavbu textu a jeho věcnou správnost.

Prezentované výsledky, závěry a doporučení jsou bezprostředně uplatnitelné v praxi.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…